Nominal Unitário das Debêntures, conforme o caso, incidirão juros remuneratórios 

equivalentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias 

dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, expressas na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e 

divulgadas diariamente pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, no informativo diário 

disponível em sua página na Internet (http://www.b3.com.br) (“Taxa DI”), acrescida de 

sobretaxa equivalente a 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração”). 

4.11.1. A Remuneração das Debêntures será calculada de forma exponencial e 

cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal 

Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures, conforme o caso, desde a

[...]

financeiro ou de capitais, local ou internacional, nos termos de 1 (um) ou mais 

instrumentos financeiros (“Dívida Financeira”), da Emissora e/ou de qualquer 

Controlada, sejam devedoras e/ou garantidoras, em valor individual ou agregado, igual 

ou superior a R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais), ou seu equivalente 

em outras moedas, corrigido monetariamente, desde a Data de Emissão, pela variação 

positiva do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (“IPCA”) apurado e 

divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE;

[...]

principais ou que agregue a essas atividades novos negócios que possam representar 

desvios relevantes em relação às atividades atualmente desenvolvidas; 

(vi) protesto de títulos contra a Emissora e/ou qualquer Controlada (ainda que 

na condição de garantidora), em valor, individual ou agregado, igual ou superior a R$ 

68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais), ou seu equivalente em outras moedas, 

corrigido monetariamente, desde a Data de Emissão, pela variação positiva do IPCA, 

exceto se, no prazo legal, tiver sido validamente comprovado ao Agente Fiduciário que 

o(s) protesto(s) foi(ram) (a) efetivamente suspenso(s) dentro do prazo de até 10 (dez)